その他アジア

（億円）

中国

（億円）
15/3期前半
＜実績＞

16/3期前半
＜実績＞

対前年増減額 対前年伸び率

売上高 4,644 4,897 +253 +5.5%

日本 1,626 1,620 -7 -0.4%

海外合計 3,017 3,278 +260 +8.6%

（海外比率） (65.0%) (66.9%)

米州 768 923 +155 +20.2%

欧州 633 636 +3 +0.5%

中国 965 1,014 +49 +5.1%

その他アジア 652 705 +53 +8.2%

2,921 2,618 2,549

645
646 600

3,567
3,264 3,149

0.40
0.31 0.26

日本 海外 Net D/Eレシオ

9

棚卸資産/有利子負債、設備投資/減価償却費

510 521 501

931 901 901

1,442 1,422 1,402

6.7
7.1 6.9

日本 海外 棚卸資産回転数
（億円）

（億円）

54
106 92

114

195

108

168

301

199

日本 海外
（億円）

棚卸資産 設備投資

有利子負債 減価償却費

14/9月末 15/3月末 15/9月末

14/9月末 15/3月末 15/9月末

15/3期前半 15/3期後半 16/3期前半

15/3期前半 15/3期後半 16/3期前半

74 74 71

95 110 119

169
184 191

日本 海外（億円）

2．2016年3月期通期予想

10

2016年3月期 通期業績予想

通 期 業 績 予 想

事 業 環 境 見 通 し

✓ 5月予想を下方修正

✓ 後半為替前提：US$=115円、EURO=125円 年間配当34円

✓ 需要調整局面に移行
✓ 日本の回復シナリオもたつき、中国減速の世界経済への波及懸念
米国の利上げ時期注視、欧州回復基調も地政学リスクあり

✓ 産業機械事業： 中国経済の下振れがグローバル規模で影響
風車、車両以外のセクター需要は減少

✓ 自動車事業 ： 中国の急減速あるものの、北米好調は続く見通し
独カーメーカー不正問題の影響 要注視

11

売 上 高 9,800億円 (対前年) +51億円 / +0.5%

営 業 利 益 940億円 〃 △33億円 / △3.4%

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

660億円 〃 +40億円 /  +6.5%

12

2016年3月期 通期予想

（億円） 15/3期 16/3期

通期
＜実績＞

前半
＜実績＞

後半
＜修正予想＞

通期
＜修正予想＞

対前期
増減額

対前期
伸び率

通期
＜5月予想＞

売上高 9,749 4,897 4,903 9,800 +51 +0.5% 10,200

営業利益

＜営業利益率＞

973
＜10.0%＞

494
＜10.1%＞

446
＜9.1%＞

940
＜9.6%＞

-33 -3.4% 1,020
＜10.0%＞

経常利益 910 490 430 920 +10 +1.1% 1,000

税引前利益 880 490 430 920 +40 +4.5% 1,000
親会社株主に帰属する
当期純利益 620 335 325 660 +40 +6.5% 700

（換算ﾚｰﾄ1US$=）

（ 〃 1EURO=）

（￥109.93）
（￥138.77）

（￥121.80）
（￥135.07）

（￥115.00）
（￥125.00）

（￥118.40）
（￥130.04）

（￥115）
（￥125）

13

2016年3月期 通期予想 ［事業セグメント別］

（億円） 15/3期 16/3期

通期
＜実績＞

前半
＜実績＞

後半
＜修正予想＞

通期
＜修正予想＞

対前期
増減額

対前期
伸び率

通期
＜5月予想＞

売上高 9,749 4,897 4,903 9,800 +51 +0.5% 10,200

産業機械事業 2,764 1,366 1,294 2,660 -104 -3.8% 2,920

産業機械軸受 2,324 1,142 1,098 2,240 -84 -3.6% 2,450

精機製品 440 224 196 420 -20 -4.5% 470

自動車事業 6,570 3,390 3,490 6,880 +310 +4.7% 7,010

自動車軸受 3,064 1,551 1,579 3,130 +71 +2.3% 3,185

自動車部品 3,506 1,839 1,911 3,750 +239 +6.8% 3,825

その他 729 271 269 540 -189 -25.9% 540

消去 -314 -129 -151 -280 +34 -- -270

営業利益 973 <10.0%> 494 <10.1%> 446 <9.1%> 940 <9.6%> -33 -3.4% 1,020 <10.0%>

産業機械事業 344 <12.4%> 175 <12.8%> 135 <10.4%> 310 <11.7%> -34 -9.9% 380 <13.0%>

自動車事業 657 <10.0%> 345 <10.2%> 335 <9.6%> 680 <9.9%> +23 +3.5% 700 <10.0%>

その他 58 <7.9%> 20 <7.4%> 20 <7.4%> 40 <7.4%> -18 -31.0% 35 <6.5%>

全社費用 -85 -46 -44 -90 -5 - -95

（億円）

'15/3期

△33億円

売価
ダウン

外部調達費用
削減他の効果

+30

△80

△113

973億円

物量増等

+75

為替影響

+55その他費用
増加

940億円

'16/3期
修正予想

営業利益 増減内訳 （'15/3期⇒'16/3期修正予想）

14

15

2016年3月期予想 ［顧客地域別売上高］

（億円） 15/3期 16/3期

通期
＜実績＞

前半
＜実績＞

後半
＜修正予想＞

通期
＜修正予想＞

対前期
増減額

対前期
伸び率

通期
＜5月予想＞

売上高 9,749 4,897 4,903 9,800 +51 +0.5% 10,200

日本 3,288 1,620 1,605 3,225 -63 -1.9% 3,335

海外合計

（海外比率）

6,460

(66.3%)

3,278

(66.9%)

3,297

(67.2%)

6,575

(67.1%)

+115 +1.8% 6,865

(67.3%)

米州 1,648 923 937 1,860 +212 +12.9% 1,775

欧州 1,338 636 619 1,255 -83 -6.2% 1,280

中国 2,102 1,014 1,056 2,070 -32 -1.5% 2,325

その他アジア 1,372 705 685 1,390 +18 +1.3% 1,485

16

3．第４次中期経営計画 数値見通し

17

16年3月期
当初目標

16年3月期
修正予想

売上高 9,400億円 9,800億円

営業利益 860億円 940億円

経常利益 800億円 920億円

当期純利益 520億円 660億円

営業利益率 9.1% 9.6%

ROE 13.0% 14.0%

Net D/E
レシオ

0.4倍 0.2倍

為替レート
US＄=90円 US＄=118円

ﾕｰﾛ=120円 ﾕｰﾛ=130円

最終年度

１兆円を支える企業基盤の確立

産業機械事業

収益重視の成長

事業戦略

生産力・技術開発力

新興国での成長

顧客戦略･ｾｸﾀｰ戦略強化

戦略的提携

生産･販売･管理
新ｼｽﾃﾑ

安全・品質・コンプライアンス

自動車事業
事業/地域
マネジメント

1兆円の物量を回す管理能力構築

経営基盤

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄの進化

ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ充実・ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ強化

事業構造改革

《第4次中期経営計画》

第4次中期経営計画 骨子

-1.4%

8.0%
11.9% 12.1% 14.0% 16.1%

1.8%

2.0%

10.3% 10.6%

5.2%
9.2%

15.3% 14.0%

3.4%

5.0% 6.6% 6.8% 8.7% 9.0%

3.4%

1.9%
6.1% 6.1% 4.4%

7.8%
10.0% 9.6%

（億円）

5,228 5,222
5,810

6,285

7,172
7,720

6,476
5,876

7,104 7,332 7,328

8,717

9,749 9,800

178

260

383
426

624
693

221

113

435 444

324

680

973
940

0

200

400

600

800

1000

1200

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

（億円）

18

08/3期 09/3期06/3期 07/3期04/3期 05/3期03/3期 10/3期 11/3期 12/3期 13/3期 14/3期 15/3期 16/3期

1兆円を支える
企業基盤の確立

連結業績の推移

$ 125 116 108 110 117 115 101 93 86 79 83 100 110 118

ユーロ 118 131 134 137 150 162 145 131 113 109 107 134 139 130

ROE

営業利益率

営業利益(右側）売上高（左側）

第4次中期経営計画

9,400

860

事業の選択と集中
闘う小集団化

成長路線へ転換
体質強化

ﾊﾟﾗﾀﾞｲﾑﾁｪﾝｼﾞへの対応
事業基盤再構築

19

産業機械事業 ’16年3月期後半 需要環境と業績見通し

【セクター別需要動向】

2,108 1,831 2,057 2,324 2,240 2,470

450
330

373
440 420

5302,558

2,161
2,430

2,764 2,660
3,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

12/3期
実績

13/3期
実績

14/3期
実績

16/3期
計画（当初）

（億円）

（億円）

精
機
製
品

産
業
機
械
軸
受

売上高

営業利益/営業利益率

15/3期
実績

257

130

237

344
310

48010.0%

6.0%

9.8%

12.4% 11.7%

16.0%

0

200

400

600

800

16/3期
予想

12/3期
実績

13/3期
実績

14/3期
実績

16/3期
計画（当初）

15/3期
実績

16/3期
予想

●工作機械、半導体など下方修正分野増加

●海外の風車、車両 堅調

セクター
期初 (対前期) 直近 （前半対後半）

全体 全体 日本 海外

電機/情報 ー ▼▼ ▼ ▼▼

鉄鋼 ー ー ー ー

流体 ー ▼ ー ▼

鉱山/建機 ▼ ▼▼ ▼ ▼▼

農機 ▼▼▼ ー ー ー

風車 △ △ ー △

鉄道車両 △ ー ▼▼ △

工作機械 ー ▼▼▼ ▼▼▼ ▼▼▼

射出 △△△ ▼▼ ▼ ▼▼

半導体/液晶 △ ▼▼▼ ▼▼▼ ▼▼▼

ＡＭ △ ▼ ▼ ▼

※期初見通しからの変更： △ 上向き、－横ばい、▼下向き

9.3 9.0 9.1

18.2 19.2 18.9

27.5 28.2 28.0

0

10

20

30

40

15/3期 16/3期(5月) 16/3期(10月)

日本 海外 グローバル

20

自動車事業 生産台数予想と業績見通し

自
動
車
部
品

自
動
車
軸
受

（億円）

（億円）

売上高

営業利益/営業利益率

226 250

492

657 680

410

5.1% 5.1%

8.3%